682. « Et quant vos avés mangié, vos devés aler au mostier après les prestres et rendre graces a nostre Seignor en silence, et ne devés parler tant que vos aiés dit une pater nostre, et li prestres graces. Et s'il n'i a point de prestre en la place meismes ou en la plus honeste place près d'iqui, et puis poiés aler en vostre servise. Et quant vos orrés [soner] none, vos i devés venir : s'il y a prestre, vos la devés oyr, et s'il n'i a prestre vos devés dire XIII pater nostres, VII por notre Dame et VII por le jor. — E ausi¹ a vespres devés venir oïr les, et se il n'i a prestre ni yglize, vos devés dire XVIII pater noster, IX por nostre Dame et IX por le jour. Et après devés aler souper; et cant oyrés soner la campane de complie, vos devés venir prendre collacion de ce que om vos aportera, car ce est en la volenté del Maistre se il veut del vin ou de l'aigue; et puis se om i fait nul comandement vos le devés oïr, et faire ce que vos sera comandé. E puis devés oïr com-

682. — 1. Ce passage entre tirets a été ajouté en marge d'une autre main sur le ms. de Paris, et ne se trouve pas dans le ms. de Rome.

plie se il i a prestre, et se non i est, vos devés dire XIII pater noster, VII por le jour et VII por nostre Dame. — Et puis aler couchier. Et se vos volés nient comander a vostre maisnée, privéement lor poiés comander ce qu'il vos plaira. Et quant vos serés couchiés vos devez dire une pater nostre.

683. « Et quant vos orés soner matines, vos i devés lever se prestre y a et oir les, et s'il n'i a prestre vos devés dire XXVI patenostres, XIII por nostre Dame et XIII por le jor. Et puis devés dire XXX pater nostres por les mors et XXX por les vis, avant que vos bevés ne mangiés, se n'estoit aigue. Et ne le devés laisser, se n'est por mesaise de vostre cors, que vos ne les puissiés dire, car il nos sont establis por nos confreres, et por nos consuers, et por nos bienfaiteurs, et por nos biensfaiteresses, que nostre Sires les conduite a bone fin et lor face verai pardon. Et quant vos averés oy matines s'il y a prestre, — et s'il n'i a prestre dites par vos, — vos poiés aler coucher.

684. « Et quant vos orrés soner la prime et tierce et midi, tout l'un après l'autre, s'il y a prestre si l'oiés, et s'il n'i a prestre vos devés dire XIII patenostres, VII por nostre Dame et VII por le jor; por tierce autant; por midi autant; et devés dire l'un après l'autre devant que vos manjés.

685. « Et toutes les choses que je vos ai dites vos devés dire; mais vos devés dire les hores de nostre Dame avant, et celes dou jor après, por la raison de ce que nos fumes establi en l'onor de nostre Dame; et si dites celes de nostre Dame en piés et celes dou jor en seant. — Et se vos yestes en maison dou Temple ou frere dou Temple trespasse, ou que vos mangiés